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Аннотация

Для изучения влияния мотивации к достижению успеха на успешность

внутрифирменного обучения было проведено исследование в учебном центре

компании, занимающейся розничной продажей смартфонов. Методики: анализ

динамики объема продаж у сотрудников, прошедших обучение (по данным

отдела продаж), опросник «Мотивация к достижению успеха Т. Элерса»,

опросник «Мотивация к избеганию неудач Т.Элерса», опросник «Готовность к

риску Шуберта», опросник «Самоактуализационный тест Э. Шострома».

Результаты были обработаны с использованием описательной статистики,

дисперсионного, корреляционного и регрессионного анализа. Результаты

исследования: выявлена взаимосвязь между мотивация к достижению успеха,

уровнем склонности к риску и успешностью прохождения внутрифирменного

обучения сотрудниками , подтверждено влияние на успешность

внутрифирменного обучения этих двух факторов; мотивация к достижению

успеха влияет на показатели самоактуализации; сотрудники с высоким уровнем

мотивации к достижению успеха более склонны к продвижению по службе; с

возрастом снижается уровень склонности к риску; существуют гендерные

различия у сотрудников в уровне склонности к риску, успешности прохождения

обучения и самоактуализационных характеристиках; сотрудники с высоким

уровнем мотивации к достижению успеха склонны к более критичной оценке

обучения; сотрудники с высокой склонностью к риску имеет более низкую

гибкость поведения и ориентацию во времени. 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Введение

Актуальность проблемы. Разработка стратегии развития и обучения

персонала является одной из главных задач управления персоналом как

российских, так и зарубежных компаний. В рамках жестких бюджетов и в

условиях высокой конкуренции формирует с я необходимо сть

внутрифирменного развития компетенций работников. Внимание многих

исследователей приковано к изучению мотивации сотрудников, поиску

способов повышения интереса к трудовой деятельности в компании.

Отмечается, что организация, которая сможет в кратчайшие сроки разработать и

реализовать высокоэффективную систему регулярного обучения своих

работников, имеет шанс укрепить свои позиции [17].

Однако построение результативной системы обучения персонала

невозможно без регулярного совершенствования методик оценки успешности

обучения работников. В научной литературе можно встретить множество

исследовательских работ, посвященных теме оценки успешности обучения.

Универсальной методики не существует, каждая компания пытается создать

свой способ анализа успешности обучения.

Все чаще службы управления персоналом приходят к выводу, что

разработка набора критериев и их анализ не всегда приводит к повышению

успешности обучения. Необходимо изучать мотивацию работников, в частности

мотивацию к достижению успеха, мотивацию к избеганию неудач, и

основываясь на мотивации выстраивать подход к обучению. Однако

Большинство исследований взаимосвязи мотивации к достижению успеха,

мотивации к избеганию неудач и успешности обучения проводились лишь в

школах и высших учебных заведениях. В компаниях такие исследования

практически не проводились. Для компаний это исследование может быть

полезным с точки зрения оценки кандидатов на прохождение дорогостоящего

обучения за средства компании и повышения квалификации.

Целью работы является определение взаимосвязи между успешностью

внутрифирменного обучения и мотивационными, а также личностными

характеристиками самоактуализации обучающихся.
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Предмет исследования - взаимосвязь успешности внутрифирменного

обучения и мотивационно-личностными характеристиками обучающихся

уровня мотивации к достижению успеха.

Объектом исследования являются сотрудники отдела розничных продаж

смартфонов, которые проходят обучение.

Гипотезы исследования:

1. Существует взаимосвязь между мотивацией к достижению успеха и

показателем успешности внутрифирменного обучения.

2. Существует взаимосвязь между мотивацией к избеганию неудач и

показателем успешности внутрифирменного обучения.

3. Сотрудники с высокой склонностью к риску более успешны в

прохождении внутрифирменного обучения.

4. Существует взаимосвязь уровня мотивации к достижению успеха и

показателями самоактуализации (в адаптации В.И. Чиркова).

Для достижения цели исследования и проверки выдвинутых гипотез были

поставлены следующие задачи:

1. Теоретический анализ проблемы взаимосвязи мотивационных факторов

и успешности внутрифирменного обучения;

2. Исследование мотивации к достижению успеха, мотивации к

избеганию неудач и склонности к риску сотрудников;

3. Исследование показателей самоактуализации у сотрудников;

4. Исследование успешности прохождения обучения в компании;

5. Анализ взаимосвязи между успешностью обучения и мотивационными,

а также личностными характеристиками самоактуализации.

Методы исследования, использованные в научно-исследовательской

работе:

1. Анализ динамики объема продаж у сотрудников, прошедших обучение

(по данным отдела продаж);

2. Опросник «Мотивация к достижению успеха Т. Элерса»;

3. Опросник «Мотивация к избеганию неудач Т.Элерса»;

4. Опросник «Готовность к риску Шуберта»;
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5. Опросник «Самоактуализационный тест Э. Шострома».

Выборка: исследование проводилось в период с 06.03.2018 по 27.03.2018

в учебном центре компании, которая занимается розничной продажей

смартфонов.

В исследовании принимали участие 171 продавец в возрасте от 18 до 43

лет со стажем работы в компании от 2 недель до 10 месяцев. Из них

экспериментальная группа (108 человек) проходила обучение в период с

06.03.2018 по 27.03.2018. Контрольная группа (63 человека) не проходила

обучение. В экспериментальной группе было 66 мужчин и 42 женщины, в

контрольной - 31 мужчина и 32 женщины.

Практическая значимость исследования заключается в том, что

изучение мотивации к достижению успеха, мотивации к избеганию неудач

может служить для построения эффективной системы обучения, а также

поможет в формировании кадрового резерва высококвалифицированных ,

лояльных к компании сотрудников..  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Глава 1. Теоретический анализ проблемы взаимосвязи

мотивационных факторов и успешности внутрифирменного обучения

1.1 Значение внутрифирменного обучения для профессионального
развития персонала.

1.1.1 Обучение как функция профессионального развития личности

Профессиональное развитие личности было определено Л.М.Митиной

[28] как рост, становление, реализация и интеграция личностных

профессионально значимых способностей и качеств, умений, знаний, а так же

качественное активное преобразование своего внутреннего мира, что в

последствие приводит принципиально новому строю внутреннего мира и

новому способу жизнедеятельности. Автор рассматривает в рамках данной

концепции:

1. объект развития - интегральные характеристики личности (ее

гибкость, компетентность и направленной)

2. фундаментальные условия - переход к более высокому уровню

профессионального самопознания

3. психологический механизм - превращение человеком собственной

жизнедеятельности в предмет его практического преобразования

4. движущие силы - противоречивое единство Я-отраженного, Я-

действующего и Я-творческого

5. результат развития - достижение неповторимости личности и ее

творческая самореализация в профессии.

Для дальнейшего рассуждения о профессиональном развитии

персонала, мы хотели бы определить понятие «персонал».

Итак, под термином «персонал» мы понимаем работников, которые

были приняты в организацию по найму, их трудовой потенциал направлен на

эффективное решение оперативных и стратегических задач предприятия [35].

Указанные задачи используются предприятием для определения

производственного поведения персонала, которое в свою очередь зависит не

только от профессиональных навыков, но и от принятых в данном конкретном
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предприятии культуры и структуры, а так же природных и материальных

ресурсов, которые организация использует в своей текущей деятельности.

Психологическим фундаментом личности профессионала принято

считать следующие базовые характеристики:

1. профессиональная компетентность (совокупность умений, знаний и

навыков, а также приемы и способы их реализации в деятельности человека

его саморазвитии и общении с другими людьми);

2. направленность (прфессионально-значимое качество, которое

занимает центральное место в структуре личности, а также обусловливает

ее типическое и индивидуальное своеобразие)

3. гибкость (интегральная характеристика личности, она представляет

собой оптимальное сочетание взаимообусловливающих друг друга и

взаимосвязанных личностных качеств: поведенческой, эмоциональной и

интеллектуальной гибкости)

Эти интегральные характеристики являются психологической основной,

которая в разной степени необходима во всех видах человеческой деятельности.

Они инвариантны вне зависимости от предметной составляющей выбранной

профессии.

Профессиональное развитие по мнению Л.М.Митиной [28] - это

процесс повышения уровня и совершенствования структуры профессиональной

направленности, гибкости и компетентности с помощью конструктивного

разрешения противоречия между осознанием человеком необходимости

самосовершенствования и отраженным и актуальным уровнями развития

данных характеристик. Ключевым фактором развития личности специалиста в

данном случае является его непосредственное стремление к развитию,

осознание самого факта потребности в этом. Рассматривая процесс

профессионального развития личности как непрерывное самопроектирование

личности, Л.М.Митина [28] выделила в нем три основные стадии

психологической перестройки: самоопределение, самовыражение и

самореализацию (Табл.1.)


[…]

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Шкала саморинятия
женщины 11,52 3,928 0,606
Всего 11,14 3,698 0,356

Шкала
представлений о
природе человека

мужчины 5,74 1,774 0,218
женщины 5,83 1,497 0,231
Всего 5,78 1,665 0,160

Шкала синергии мужчины 3,73 1,574 0,194
женщины 4,64 1,340 0,207
Всего 4,08 1,548 0,149

Шкала принятия
агрессии

мужчины 7,56 2,032 0,250
женщины 8,24 2,162 0,334
Всего 7,82 2,100 0,202

Шкала
контактности

мужчины 10,08 2,255 0,278
женщины 10,14 3,213 0,496
Всего 10,10 2,654 0,255

Шкала
познавательных
потребностей

мужчины 6,11 2,069 0,255
женщины 5,24 1,750 0,270
Всего 5,77 1,989 0,191

Шкала
креативности

мужчины 6,61 2,225 0,274
женщины 9,07 2,423 0,374
Всего 7,56 2,591 0,249

Уровень мотивации
к избранию неудач

мужчины 15,14 3,556 0,438
женщины 15,14 4,088 0,631
Всего 15,14 3,753 0,361

Уровень
склонности к риску

мужчины 15,06 13,419 1,652
женщины 8,64 11,645 1,797
Всего 12,56 13,085 1,259

Практическая
применимость
полученных знаний

мужчины 8,98 1,283 0,158
женщины 9,31 1,000 0,154
Всего 9,11 1,187 0,114

Активность работы
самого участника

мужчины 8,30 1,569 0,193
женщины 8,69 1,334 0,206
Всего 8,45 1,488 0,143

Качество
полученных знаний

мужчины 8,97 1,202 0,148
женщины 9,02 1,024 0,158
Всего 8,99 1,131 0,109

Профессионализм
тренера

мужчины 9,59 0,784 0,097
женщины 9,50 0,917 0,142
Всего 9,56 0,835 0,080
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ANOVA
Сумма
квадрато

в ст.св.
Средний
квадрат F

Значимо
сть

За неделю до
обучения

Между
группами

53,018 1 53,018 0,089 0,766

Внутри групп 63273,056 106 596,916
Всего 63326,074 107

Через неделю
поле обучения

Между
группами

6298,000 1 6298,000 7,365 0,008

Внутри групп 90649,435 106 855,183
Всего 96947,435 107

Прирост Между
группами

7506,710 1 7506,710 15,124 0,000

Внутри групп 52611,392 106 496,334
Всего 60118,102 107

Уровень
мотивации к
достижению
успеха

Между
группами

17,824 1 17,824 0,396 0,531

Внутри групп 4774,500 106 45,042
Всего 4792,324 107

Шкала
ориентации во
времени

Между
группами

3,725 1 3,725 0,349 0,556

Внутри групп 1130,238 106 10,663
Всего 1133,963 107

Шкала
поддержки

Между
группами

176,641 1 176,641 1,821 0,180

Внутри групп 10283,026 106 97,010
Всего 10459,667 107

Шкала
ценностной
ориентации

Между
группами

43,579 1 43,579 4,105 0,045

Внутри групп 1125,273 106 10,616
Всего 1168,852 107

Шкала
гибкости
поведения

Между
группами

2,159 1 2,159 0,192 0,662

Внутри групп 1190,026 106 11,227
Всего 1192,185 107

Шкала
сензитивности

Между
группами

0,931 1 0,931 0,196 0,659

Внутри групп 504,810 106 4,762
Всего 505,741 107
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Шкала
спонтанности

Между
группами

53,338 1 53,338 10,324 0,002

Внутри групп 547,662 106 5,167
Всего 601,000 107

Шкала
самоуважения

Между
группами

5,820 1 5,820 0,627 0,430

Внутри групп 984,476 106 9,288
Всего 990,296 107

Шкала
саморинятия

Между
группами

10,183 1 10,183 0,743 0,391

Внутри групп 1452,734 106 13,705
Всего 1462,917 107

Шкала
представлений
о природе
человека

Между
группами

0,212 1 0,212 0,076 0,784

Внутри групп 296,455 106 2,797
Всего 296,667 107

Шкала
синергии

Между
группами

21,516 1 21,516 9,716 0,002

Внутри групп 234,734 106 2,214
Всего 256,250 107

Шкала
принятия
агрессии

Между
группами

11,781 1 11,781 2,715 0,102

Внутри групп 459,877 106 4,338
Всего 471,657 107

Шкала
контактности

Между
группами

0,116 1 0,116 0,016 0,899

Внутри групп 753,764 106 7,111
Всего 753,880 107

Шкала
познавательны
х
потребностей

Между
группами

19,336 1 19,336 5,075 0,026

Внутри групп 403,877 106 3,810
Всего 423,213 107

Шкала
креативности

Между
группами

156,003 1 156,003 29,396 0,000

Внутри групп 562,543 106 5,307
Всего 718,546 107

Уровень
мотивации к
избранию
неудач

Между
группами

0,001 1 0,001 0,000 0,993

Внутри групп 1506,916 106 14,216
Всего 1506,917 107
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Уровень
склонности к
риску

Между
группами

1057,146 1 1057,146 6,491 0,012

Внутри групп 17263,400 106 162,862
Всего 18320,546 107

Практическая
применимость
полученных
знаний

Между
группами

2,706 1 2,706 1,938 0,167

Внутри групп 147,961 106 1,396
Всего 150,667 107

Активность
работы самого
участника

Между
группами

3,853 1 3,853 1,753 0,188

Внутри групп 232,916 106 2,197
Всего 236,769 107

Качество
полученных
знаний

Между
группами

0,075 1 0,075 0,058 0,810

Внутри групп 136,916 106 1,292
Всего 136,991 107

Профессионал
изм тренера

Между
группами

0,212 1 0,212 0,302 0,584

Внутри групп 74,455 106 0,702
Всего 74,667 107
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