**РЕЦЕНЗИЯ на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
Григорьевой Елизаветы Андреевны
по теме «Мотивация к достижению успеха как предиктор успешности
внутрифирменного обучения»**

Выпускная квалификационная работа посвящена взаимосвязи мотивации персонала и успешности внутрифирменного обучения. Наличие квалифицированных кадров, которые способны постоянно развиваться, становится актуальным для современного бизнеса. Исследование, проведенное в работе, дает полезный материал для службы управления персоналом, которая стремится обеспечить эффективность обучения и развития работников организации.

Целью работы является определение взаимосвязи между успешностью внутрифирменного обучения и мотивационными, а также личностными характеристиками самоактуализации обучающихся.

Студенткой проведено глубокое и качественное исследование, отражающее актуальные проблемы теоретического и практического характера.

Структура выпускной квалификационной работы обоснована задачами исследования, выполнение поставленных задач способствовало полному раскрытию темы.

Выпускная квалификационная работа состоит из трех глав, введения и заключения. В приложениях приведены результаты обработки проведенных исследований, подтверждающие сделанные в работе выводы. Объем и оформление работы соответствуют требованиям.

Во введении отмечена актуальность исследования, корректно сформулирована цель, выявлены предмет и объект исследования.

Первая глава посвящена теоретическому анализу проблемы взаимосвязи мотивационных факторов и успешности внутрифирменного обучения. В этой части работы Елизавета исследует методы внутрифирменного обучения, дает обзор критериев успешности программ обучения работников и методик по оценке результата обучения, рассматривает мотивационные и личностные характеристики, влияющие на успешность обучения. На основании теоретических исследований, приведенных в первой главе, сформулированы гипотезы о взаимосвязи внутрифирменного обучения и мотивационных факторов, которые рассмотрены во второй главе и повлияли на выбор методов и организацию практического исследования.

Вторая глава полностью посвящена описанию методик практического исследования. В этой части работы Елизавета характеризует выборку и дает обзор используемых тестов и способов обработки данных.

Третья глава выпускной квалификационной работы имеет неоспоримую практическую ценность, поскольку убедительно доказывает, что изучение и анализ мотивационных характеристик работников может серьезно скорректировать процесс внутрифирменного обучения и повысить его результативность.

В выпускной квалификационной работе дано развернутое обоснование выводов, стиль изложения доступен и понятен широкому кругу лиц, изучающих материал. По этой причине не вызывает сомнения применимость и полезность исследования для бизнес-пользователей, не имеющих специального психологического образования.

Неоспоримым преимуществом выпускной квалификационной работы является разносторонний анализ взаимосвязи нескольких мотивационных факторов с успешностью обучения и подготовка опросников, которые могут стать эффективным инструментом для организации, в которой проводилось исследование.

Недостатком работы можно считать отсутствие рекомендаций департаменту управления персоналом организации: каким же образом необходимо скорректировать процесс обучения работников. Вероятно, можно было бы порекомендовать формировать группы обучающихся по результатам тестирования и изменить программы обучения в зависимости от мотивационных и личностных характеристик. Такие рекомендации могли дополнительно повысить практическую ценность работы, однако, несколько выходят за пределы темы выпускной квалификационной работы.

В процессе написания выпускной квалификационной работы Елизавета продемонстрировала отличные знания теоретических аспектов выбранной темы, тщательно изучила современную литературу, научные исследования в области оценки мотивационных и личностных характеристик, разумно и логично организовала исследование.

В целом результаты в следствии прикладной ценности могут быть рекомендованы к публикации, а работа автора заслуживает отличной оценки.

« 28 » мая 2018 г.

Комарова С.В.
ФИО

Подпись

Директор по персоналу
Должность
ООО «К-Раута Русь»